
 

 
MEISTER 

für Schutz und Sicherheit 
(Vollzeit 6 Monate) 

 

Zugangsvoraussetzungen: 
Zur Prüfung zum Geprüften Meister für Schutz 
und Sicherheit wird zugelassen: 
- wer eine mit Erfolg abgelegte Abschlussprü-

fung zur Fachkraft für Schutz und Sicherheit 
oder einem anerkannten Ausbildungsberuf, 
der einem sicherheitsrelevanten Beruf zuge-
ordnet werden kann und danach eine min-
destens einjährige Berufspraxis nachweist,  

- wer eine mit Erfolg abgelegte Abschlussprü-
fung in einem sonstigen anerkannten Ausbil-
dungsberuf mit entsprechend längerer Be-
rufspraxis oder eine mit Erfolg abgelegte Prü-
fung zur Geprüften Werkschutzfachkraft 
nachweist.  

 

Ferner muss vor Beginn der letzten Prüfungsleistung der Erwerb Berufs- und arbeitspädago-
gischer Qualifikationen und damit die Ausbildereignung nachgewiesen werden. 
 
Inhalte: 
 Rechtsbewusstes Handeln     Betriebswirtschaftliches Handeln 
 Schutz- und Sicherheitstechnik  Planung und Kommunikation 
 Rechnungswesen  Arbeits-, Umwelt- und Gesundheitsschutz  
 Personalführung und -entwicklung  Qualitätsmanagement 
 Vorbereitung auf die Ausbildereignungsprüfung  

 
Dauer der Ausbildung: 800 UE (ca. 5 Monate) 
Kosten: 6.500,00 € 
 
Kosten: 
Regelung über staatliche Förderinstrumente oder private Finanzierung. 
 

 
AAuussbbiilldduunnggssssttaannddoorrttee  

  

IInnssttiittuutt  ffüürr  BBiilldduunngg  uunndd  SSiicchheerrhheeiitt  SScchhiirrmmeerr  GGmmbbHH  

  

99085 Erfurt Lüneburger Str. 3  0361 6795452  erfurt@ibs-bildung.org 

99734 Nordhausen   Alte Leipziger Str. 50   03631 9549972  nordhausen@ibs-bildung.org 

04103 Leipzig   Sternwartenstraße 79   0341 99392380      leipzig@ibs-bildung.org 

09125 Chemnitz Olbernhauer Str. 5  0371 49529856  chemnitz@ibs-bildung.org 

13509 Berlin Innungsstraße 40  030 85734620  berlin@ibs-bildung.org 

14772 Brandenburg   Rosa-Luxemburg-Allee 2   03381 7942900  brandenburg@ibs-bildung.org 

01069 Dresden   Strehlener Str. 14   0371 42952017      dresden@ibs-bildung.org 

 

Zertifiziert nach DIN EN ISO 9001:2015 

 


